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KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

1.1 Rregullorja e Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit, prangé Fakultetit t& Ekonomisé,
hartohet né bazé t& ligjit Nr 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, Statutit' t& Universitetit « Ismail
Qemali”, Vloré si dhe gjithé legjislacionit tjetér né fuqi.

1.2 Ky dokument ka si synim rregullimin e veprimtaris& mésimore, kérkimore - shkencore dhe
administrative t& Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit né pérputhje me objektivat dhe
misionin ligjor t& saj, duke e shtriré veprimtaringé mbi gjith& organin e njésis€ bazg.

Neni 2
Misioni dhe objektivat e departamentit

2.1 Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit ofron programe t& ciklit t& paré t€ studimit, “Bachelor”
né “Financg”, “Bachelor” n& “Kontabilitet”, “Master Profesional” n& “Financ€”,“Master
Profesional” né “Kontabilitet”, “Master i Shkencave” né “Financé”, “Master i Shkencave” né
“Pasurité ¢ Paluajtshme”, Pérmes kétyre cikleve studimi, student&ve u ofrohet mundésia jo vetém
t& pérfitojné formimin bazg, por edhe t& ken& mundési t& ndjekin njé karrier€ t& métejshme
profesionale dhe akademike. Ciklet e studimit t€ ofruara nga Departamenti i Financés dhe
Kontabilitetit i japin mundési studentit t& nis€ dhe t&€ pérfundojé t&€ gjithé formimin e tij mésimor
dhe até shkencor brenda kétij departamenti.

2.2 Vizioni i Departamentit t& Financé&s dhe Kontabilitetit reflekton qart€sisht vizionin ¢ Universitetit.
“Promovimi dhe pérhapja e njohurive shkencorve népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit duke u
pozicionuar fuqishém né sistemin arsimor universitar dhe duke i shérbyer zhvillimit ekonomik
rajonal”.

2.3 Misioni i Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit &ht& pérgatitja, formimi dhe diplomimi i
studentéve t&€ afté né& fushén e financés dhe kontabilitetit né pérputhje me trendin e tregut t€ punés
né shérbim t& zhvillimeve dinamike jo vetém n& kontekstin rajonal e kombétar, por edhe n¢ até
evropian ¢ mé gjeré, Duke ofruar nj& mjedis mésimor bashké&punues q& transmeton dhe zhvillon
dijet népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, ne edukojmé njé komunitet t€ larmishém té
profesionistéve t& financés dhe kontabilitetit aktual dhe t€ ardhsh&m pér t'u pérballur me sukses

¥ statuti i miratuar me Urdhrin nr 197, daté 01.04.2019 té Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé “ Pér miratimin e
statutit t& Universitetit “ Ismail Qemali”, Vioré
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me sfidat e mjedisit global t& financés dhe kontabilitetit pér t& qené drejtues, analisté financiarég,
specialisté t& financés dhe kontabilitetit dhe per t€ udhghequr njé karrierg t& suksesshme.

2.4 Pérmes angazhimit aktiv me bashkésité e financgs dhe kontabilitetit, jemi t& pérkushtuar né
avancimin e € kuptuarit t& financés dhe kontabilitetit dhe rolit € tij n& shoqéri, si dhe n& nxitjen e
sinergjive ndérmjet Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit dhe mjedisit institucional, duke
kontribuar né kuptimin ¢ problemeve shogérore dhe zgjidhjet ¢ tyre t€ mundshme dhe né
pérgatitien e studentéve pér t'iu pérgjigjur kérkesave reale t€ tregut & pungs duke u béré
profesionisté t& orientuar ndérkombétarisht.

2.5 Njohurité e fituara gjaté zhvillimit t& studimeve n& fushén e financés dhe kontabilitetit p&rdoren né
formimin e specialistéve t& afté pér t& punuar n€ fushat pérkatése né subjekte 1& sektorit privat, té
sektorit shtetéror, t& sektorit jofitimprurés dhe pér realizimin e studimeve t& avancuara ng kéto
fusha. Pér realizimin e kétyre objektivave, ofrohen programe studimi né fusha t& tilla si ato t&
financés dhe kontabilitetit dhe t& pasurive t& paluajtshme.

2.6 Larmia e programeve mésimore, si dhe pérgatitja profesionale e pedagogéve q& japin mésim né
kété departament jang garanci pér mésimdhénie cilésore ndaj studentve tané. Programet e
studimit t& ofruara nga Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit integrojné géndrueshméring,
specializimin dhe globalizimin pér t& prodhuar 1€ diplomuar me nj& mendim krijues, t€ gatshém
pér t& ofruar specialisté dhe drejtues finance, kontabiliteti dhe pasurish t& paluajtshme, n& njesité
private dhe publike pas pérfundimit t& studimeve prang Universitetit "Ismail Qemali".

2.7 Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit ka vlera t& cilat ndihmojné n& pérmbushjen e vizionit
té tij:

Angazhimi i stafit pér t€ konsoliduar departamentin gjithnj€ e me tepér, t& udh&hequr nga
vlerésimi i njohurive, kérkimi shkencor dhe procesi i t& mésuarit gjaté gjithé jetés, né ndihmé&
t& zhvillimit kulturor, pérfitimeve sociale dhe ekonomike g€ ofrojng ato.

Angazhimi i personelit akademik né shp€rndarjen e njohurive né shérbim t& njé komuniteti
mé t& gjeré dhe krijimin e njé mjedisi t& pérshtatsh&m pér komunikimin e njohurive dhe
procesin ¢ t& mésuarit.

Krijimin e nj& mjedisi n& t& cilin zhvillimi akademik mund t& kombinohet me mundgsi pér
zhvillim personal, duke u krijuar njé mjedis t& pérshtatshém pune.

Rekrutimi dhe rritja profesionale e studentéve né t& gjithé nivelet e studimit, duke i perfshiré
ata né proceset e kérkimit dhe projekteve t& pérbashkéta.

Pérfshirja e metodave novatore né procesin e mésimdhénies duke vierésuar diversitetin dhe
mendimin ¢ ndryshém.

Perkushtimi i stafit akademik n& drejtim t& p&mbushjes s& standardeve t& ectikés né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE E DEPARTAMENTIT
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Neni 3
Organizimi i departamentit

3.1 Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit &shté njési bazé e Fakultetit t& Ekonomis€ g€ zhvillon
veprimtari mésimdhénése dhe kérkimore-shkencore né fushén e ekonomisée.

3.2 Pér mbarévajtien e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore-shkencore, Departamenti i
Financés dhe Kontabilitetit &shté i organizuar né dy grupe mésimore me karakter mésimor-
kérkimor, né Grupin mésimor -kérkimor t& Financgs dhe Grupi mésimor kérkimor t€
kontabilitetit, t& cilat jan& mini-struktura q& kryejn& veprimtari akademike vetém brenda
departamentit, né funksion dhe né& varési t€ tij.

3.3 Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit ng strukturén e tij ka personel akademik dhe personel
ndihmés akademik. Personeli akademik pérb&het nga personel akademik i punésuar me kontratg,
me koh&zgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, personel akademik i pun&suar me kontraté me kohé t&
pjesshme, personel akademik t€ ftuar.

3.4 N& kategoring ¢ personelit ndihmés akademik t& departamentit bén pjesé personeli ndihmés
akademik me karakter administrativ, n& t& cilén bén pjesé sekretaria mésimore, e cila krijon, ruan,
administron dhe shérben dokumentacionin e procesit mésimor.

3.5 Pér mbarévajtjen e veprimtarive administrative pérgjigjen: pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési
i grupit mésimor, sekretaria mésimore, komisionet administrative ad-hoc, koordinatori pé&r
marrédhé&niet me studentét.

Neni 4
Drejtuesi i njésisé bazé

4.1 Drejtuesi i Departamentit t& Financgs dhe Kontabilitetit (nj&sisé baz€) &shté autoriteti drejtues
akademik i njésisé dhe e pérfagéson até. Drejtuesi e ushtron két€ detyré pér nj& mandat katér
viecar. Zgjidhet me votim nga asambleja e personelit akademik t& Departamentit t& Financés dhe
Kontabilitetit sipas pércaktimeve né ligjin pér arsimin ¢ lart€ dhe né statutin ¢ UV-s&.

4.2 Drejtuesi i departamentit i ushtron funksionet e tij, né baz& t& akteve ligjore dhe € nenit 38 t&
Statutit t& UV-s&, si dhe Nenin 25 t& Rregullores s& UV-sé i ¢ili n& ushtrimin e veprimtarisé t€ tij
mbéshtetet dhe pérfagéson mendimin e personelit akademik.

4.3 Drejtuesi i departamentit ushtron kéto funksione:
a. Drejton dhe kontrollon veprimtaring e departamentit pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare.
b. Pérgjigjet pér zbatimin e akteve ligiore e nénligjore, t& statutit dhe t€ rregullores s&
departamentit.
c. I pércjell dekanit propozimin e departamentit pér programet e reja té studimit.
d. I pércjell dekanit propozimin e departamentit pér kriteret ¢ pranimit dhe numrin ¢ studentéve
pér secilin program studimi g& ofron departamenti.
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1 pércjell dekanit propozimin e departamentit pér kriteret e rekrutimit pér personelin akademik
dhe ndihmésakademik qé ka né shérbim.

1 pérciell dekanit propozimin e departamentit pér personel akademik t€ ftuar q€ do té
kérkohet t& punésohet me kontrat& pér periudha t€ shkurtra kohore.

1 pércjell dekanit propozimin e departamentit pér miratimin e dhénies sé vitit akademik sabatik
t& kérkuar nga personeli akademik i departamentit, q& i pérket kategorisé “Lektor” dhe *
Profesor™.

1 propozon dekanit pér miratim pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore si dhe
propozon pas miratimit n& departament krijimin, ndryshimin apo shkrirjen e grupeve mésimore
e kérkimore, strukturén e tyre dhe ndryshimet e saj né pérputhje me Statutin e Universitetit
“Ismail Qemali” Viorg.

Pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& departamentit, pasi ka marré
mendimin e anétaréve € departamentit dhe ja pércjell dekanit p&r miratim.

Krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes sé kanditatéve pér student
fitues dhe miraton listen e fituesve.

I pércjell dekanit propozimin pér pérbérjen e komisioneve t€ provimeve t€ formimit, t&
mbrojtjes sé diplomave,

Pércakton pérfaqésuesit e departamentit né komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit té
personelit akademik me kohé t& ploté dhe me kohg t& pjesshme pér njésing bazé dhe ia pérciell
pér miratim dekanit.

Pércakton pérfagésuesit e departamentit né komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit t&
personelit ndihmésakademik, né shérbim t& departamentit dhe ia pérciell pér miratim dekanit.

. Miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me koh& t€ plot€ , pér t'u angazhuar me

kohé t& pjeshme né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté.
Harton planin strategjik t& departamentit, pasi ka marré mendimin e anétaréve t€ departamentit
dhe ia pérciell dekanit.

4.3 Drejtuesi i departamentit, pérveg funksioneve t& pércaktuara né Statutin ¢ UV-sg, ushtron dhe kéto
detyra:

a.

b.

Drejton punén pér hartimin e kurrikulave t& programeve t& studimit qé mbulon departamenti
dhe ndjek me korrektési zbatimin e tyre.

Ndjek e kontrolion aktivitetin shkencor né departament, n& pérputhje me planifkimin vjetor dhe
mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& anétaréve t& departamentit, pas
raportimeve né analizén vjetore t& tij.

Harton orarin mé&simor dhe bashkérendon shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ¢do formé &
mésimdhénies midis personelit akademik t& departamentit sipas rregulloreve e udhézimeve
pérkatése t& MAS-it ¢ Rektoratit dhe ia pércjell pér miratim dekanit.

I propozon dekanatit masat pér shkeljet e disiplinés né pung, t& rregullave dhe standardeve
akademike nga pedagogét.

Organizon analizén vjetore t& punés mésimore shkencore, analiza periodike ose analiza t€ tjera
pér raste e aspekte t&€ veganta né departament.

Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies, t€ kérkimeve shkencore dhe t&
veprimtarive t& tjera, né koh&n e né ményrén e caktuar.

Mbikéqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkes€s mésimore t& personelit akademik t&
departamentit.
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h. Mbiksqyr respektimin e disiplings n& puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né

raste shkeljesh apo t& metash. Njofton dekanin dhe bén rekomandimet pérkatése pér ¢éshtje
organizative e disiplinore kur ¢ ¢mon té arsyeshme.

orarin mésimor, t& riorganizojé apo z&vendgsojé personelin akademik dhe t€ rishpgmdajé
ngarkesén mésimore né rast se konstaton shkelje t& disciplines n€ pung, t€ rregullave e
standardeve akademike, moszbatim t& urdhrave t& autoriteve drejtuese né lidhje me procesin ¢
mésimdh&nies, abuzime apo performancé t& dobgt, apo kur vet§ i konsideron t&€ nevojshme kéto
ndryshime né funksion t& menaxhimit me t& miré dhe sigurimit t& standardeve t& cilésisé dhe ia
pércjellé dekanit p&r miratim.

Neni 5
Grupi mésimor

5.1 Departamenti i Financ&s dhe Kontabilitetit &shté organizuar né dy grupe mé&simore me karakter
mésimor-kérkimor, konkretisht Grupi Mésimor i Financés dhe Grupi Mésimor i Kontabilitetit,
duke plotésuar kushtin g t& jeté i p&rbéré nga jo mé pak se 5 anétaré persone] akademik me kohé
t& ploté, g& kryen veprimatring e tij né funksion t& misionit dhe p&rmbushjes s& detyrave t€
departamentit.

5.2 Grupet mésimor jan& organizuar sipas profilit financg dhe kontabilitet, si m& poshté:

a.

Grupi mésimor i Financés, i cili pérbéhet nga stafi akademik g& kualifikim e tyre n& programin
e studimit “Master”, “Doktoraturé”, “PhD”, e kan& n& fushén e financés dhe q& zhvillojné
kérkimet shkencore né disiplinat q& b&jné pjesé né kété fushé.

Grupi mésimor i Kontabilitetit, i cili pérbéhet nga stafi akademik g€ kualifikimin e tyre n&
programin e studimit “Master”, “Doktoratur”, “PhD” apo e kan& n¢ fushén e Kontabilitetit apo
kang tituj profesionalé n& fush&n e kontabilitetit dhe q& zhvillojné kérkimet shkencore né
disiplinat q& b&jné pjesé né kété fushé

5.3 Veprimtaria mésimore e grupit pércaktohet si mé& poshté:

a.

b.

Grupet mésimore mbulojné veprimtaring mésimore t& nj& ose mé shumé disiplinave &
ngjashme dhe t& ndérvarura t& formimit t& p&rgjithshém dhe atij profesional apo karakterizues.
Grupet mund t& kryejn& edhe aktivitet ¢ shérbime pér t& tretét, n¢ funksion dhe né emér t&
departamentit, duke vepruar sipas dispozitave ligjore né fuqgi.

N& grup shqyrtohen dhe bghen propozime pér dokumentacionin themelor mésimor, si¢ jang&
programet e léndéve, (leksione, seminare), programet e praktikave mésimore, programet e
praktikave profesionale, literatura e detyruar, literatura e sugjeruar pér konsultim etj.

Grupi mésimor propozon temat dhe udh&hegésit e diplomave dhe i paraqet ato pér miratim né
mbledhjen ¢ njésisé baz&. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.

Mbi bazé grupi hartohen pasqyrat ¢ parashikimit dhe t& realizimit 1& ngarkesave mésimore, dhe
ndiget né vazhdimési ecuria dhe realizimi i tyre. Parashikimi i grupit i paraqitet p&r shqyrtim e
miratim drejtuesit t& njésisé bazé.

Pér secilén 1&ndé q& mbulon grupi, caktohet pedagogu titullar i saj, i cili merr pérsipér t&
hartojé programin e saj mésimor dhe mé pas e paraget até tek drejtuesi i njésisé baz& pér
diskutim dhe miratim n& departament.

Sipas nevojave qé nxjerr koha, grupi i propozon drejtuesit t& njésisé baz&€ dhe ndryshimet
pérkatése n& mbulimin e léndéve me pedagogé titullaré.
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Grupi harton programet e kualifikimit 8 ciklit t€ treté pér disiplinat q¢ mbulon, m& tej ia
dérgon ato p&r miratim departamentit.

Personeli akademik i njé grupi mésimor mund t& plotésojé ngarkesén mésimore vjetore me
1&ndé q& mbulohen nga grupe t& tjera mésimore nése specializimi i pedagogut e lejon njé gjé t&
tille. Personeli akademik i njé grupi mésimor mund t& plotésojé ngarkesén vjetore me
veprimtari kérkimore né grupin e pérhershém/e pérkohshém me karakter kérkimor-shkencore
ose anasjelltas, sipas akteve nénligjore aktuale dhe t€ pritshme.

Neni 6
Pérgjegjési i grupit mésimor

6.1 Cdo grup mésimor ka pérgjegjésin e tij t& zgjedhur nga kategoria e personelit akademik
“Profesor” dhe “Doktor”, prang departamentit sipas kritereve dhe procedurave t€ propozuara nga
veté departamentet dhe fakulteteti pérkatés.

6.2 Pérgjegjési i grupit mésimor nuk &shté autoritet drejtues. Ai kryen detyra akademike n& funksion
t& pérgjegjésit t& njésisé bazg, duke vepruar gjithmoné sipas udhézimeve t€ tij.

6.3 Pérgjegjési i grupit mésimor apo kérkimor-shkencor propozohet nga pérgjegjési i njésisé baz¢ dhe
emérohet nga dekani. Pérzgjedhja e tij nga pérgjegjési i departamentit behet mbi baze kriteresh,
referuar titullit, gradés, kontributit shkencor, akademik dhe pedagogjik t& personelit akademik.

6.4 Pérgjegjési i grupit mésimor, veg detyrave t& tjera t& pércaktuara nga ligji dhe aktet normative né
fugi, ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t€ tij:
a. Organizon hartimin e kurrikulave t€ disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget né departament

pér diskutim.

b. Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né koh&n e né ményrén e caktuar,

a.

b.

o

kérkimeve shkencore dhe veprimtarive (€ tjera.

Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& grupit dhe pér problemet & lindin informon
autoritetet drejtuese.
Raporton tek pérgjegjési i departamentit p&r realizimin e programit mésimor né perfundim t&
¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor.
Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t& secilit anétar.
Mbiké&qgyr realizimin e ngarkesgs mésimore t& grupit.

Evidenton, verifikon dhe kur &shtg rasti i propozon pérgjegjésit té departamentit pér shkeljet
e disiplin&s né& puné nga punonjésit ¢ grupit.

f.Mbikéqyr respektimin e disiplings n& pung, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né

rast shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢mon njofton pérgjegjésin e
departamentit dhe dekanin me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore.

Mbi bazén e detyrave t& mésipérme harton dokumentin e vlerésimit dhe disiplings pedagogjike,
akademike dhe shkencore t& anétareve t& grupit & drejton dhe ia paraget at€ me shkrim, pér
miratim, pérgjegjésit t& departamentit, apo dekanit dhe rektorit n&se kéta t&€ fundit e kérkojné
njé gjé té tille.
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Neni 7
Komisionet

8.1 Pér pérmbushjen e detyrave administrative né funksion t& mbar&vajtjes s& aktiviteteve mésimore
dhe kérkimore t& Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit, departamenti mund t€ organizohet
né komisione t&€ posagme. Kéto mund té pérfshijné:

a. Komisioni i Strategjisg, i cili pércakton prioritetet afatgjata p&r zhvillimin e departamentit dhe bén
rekomandimet pérkatése pér aspekte té ndryshme t& zhvillimit t& departamentit.

b. Komisioni ad-hoc 1 punésimit, i cili shqyrton dosjet e kandidateve pé&r personel akademik t&
Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit mbi bazén e kritereve té parapércaktuara dhe kryen
renditjen e kandidatéve.

¢. Komisioni i pranimit, i cili shqyrton dosjet e kandidatéve pér programet e studimit “Master” mbi
bazén e kritereve té parapércaktuara dhe kryen renditjen e tyre.

d. Komisioni i ekuivalentimit, i cili kryen njésimin e¢ kurseve dhe programeve t€ studimit pér
studentét g& transferojné studimet e tyre né UV.

e. Komisionet e diplomimit, t& cilat ngrihen pér mbarévajtjen e procesit t& diplomimit.

8.2 Pér trajtimin e problematikave dhe ¢éshtjeve t& ndryshme, Departamenti i Financés dhe
Kontabilitetit mund t& organizohet n& ¢do koh& n& komisione t& tjera t&€ posagme.

KREU III

PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I DEPARTAMENTIT T FINANCES
DHE KONTABILITETIT

Neni 8
Personeli akademik me kohé t€ ploté

9.1 Personeli akademik me kohé t& plot& pérbéhet nga persone! akademik me kontraté€ me kohézgjatje
t& pacaktuar dhe me kontraté me kohé&zgjatje t€ caktuar.

9.2 Personeli akademik me kohé t& plot& me kontraté me kohé&zgjatje t&€ pacaktuar kategorizohet né:
a. profesorg (personel akademik g& mban titullin “Profesor”, “Profesor i Asociuar”). Kéta jané&
titullarg t& léndéve apo moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé k&rkimore-shkencore.
b. lektorg (personel akademik g& zotéron gradén shkencore “Doktor”, ka s& paku tre vite pérvojé
mésimdhénése para ose pas fitimit t& gradés). Zhvillojn& veprimtari mé&simore dhe kérkimore-
shkencore.

9.3 Personeli akademik me koh& t& ploté me kontraté me kohé&zgjatje t& caktuar kategorizohet ng,

asistent-lektoré (personel akademik q& zotéron s&€ paku diplomén “Master i Shkencave”).
Zhvillojng veprimtari mé&simore-kérkimore.

Neni 9
Personeli akademik me kohé {€ pjesshme

10
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10.1  Pér plotésimin e nevojave t& veta, Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit mund t&
punésojé personel akademik me kohé t& pjesshme.

102 Kriteret dhe pikézimin, pér punésim t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe kohé té
pijesshme, i pércakton  departamenti dhe i miraton Rektori. Procedura e pungsimit behét
konform Rregullores dhe Statutit t&€ UV

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik

11.1. T& drejtat e personelit akademik:
a. Té shfrytézojé té gjitha mundésité q& ofron departamenti, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura.
b. Té kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre t& t€ gjitha t& drejtave
qé burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté.
c. Te kérkojé nga studentét nj& frymé etiko-morale t€ tille, q& t& jeté né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

11.2. Personeli akademik ka pér detyré:

a. Té hartojé né kohén e duhur, programin mésimor t& léndés né pérputhje me planin kalendar.

b. Té shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit.

c. T& ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e
botéror dhe ta reflektoj& até né procesin mésimor.

d. Té hartoj& né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jend t& riformuluara e t€
pérditésuara né respektim t& rregullores s& universitetit.

e. T& zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor.

f. Té respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UV-s¢
duke shfaqur njé& figuré té pajtueshme me veprimtaring q& zhvillohet né universitet.

g. Té& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplingn né pune.

h. T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén & kryen pa qené i
autorizuar nga autoriteti drejtues dhe baza ligjore ne fuqi.

Neni 11
Pérgjegjési t& tjera té personelit akademik

Pérgjegjésité e pedagogut pérfshijné ndér te tiera, por pa qené t& kufizuara, edhe pérgjegjési si mé
poshté:

a. Pedagogu duhet ti zhvillojé orét e mgsimit dhe provimet né orén dhe vendin ¢ pércaktuar
zyrtarisht.

b. Cdo pedagog duhet t& jet& n& dispozicion n€ zyrén e vet n¢ konsultim me studentét ¢do javé
dhe duhet t'i b&jé t& njohura kéto oré.

¢. Pedagogu duhet t& b&jé t& njohur né fillim t&€ ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e
ngjafjeve t& réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményra dhe sisteme t& viergsimit,
frekuentimi i oréve t& mésimit, provime, detyra dhe aktivizim n€ klasg.

i1
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Pedagogu duhet t& sigurohet q& pérmbajtja e kursit q& ai jep (€ jeté n& pérputhje me
pérshkrimin e kursit né katalogun e universitetit.

Pedagogu duhet t& respektojé rregulloren e Universitetit né lidhje me t€ drejtat e studentéve.
Pedagogu duhet & jeté prezent gjaté takimeve t& organizuara prej autoriteteteve drejtuese né
lidhje me ankesat e studentéve.

Pedagogét duhet t& mos pérdorin auditorin me studenté pr veprimtari q& nuk lidhen me
mésimdhénien dhe t& mos pércjellin mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 12
Personeli ndihmés-akademik.

Né kategoriné ¢ personelit ndihmés-akademik & departamentit bén pjesé personeli ndihmés-

akademik me karakter administrativ.

13.2

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Pungs dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés,

personeli administrativ ka edhe kéto € drejta dhe detyrime.

Té drejtat:

Detyrat:

a.

b.

Té shfrytézojé t& gjitha mundésité q& ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura;

Té kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté realizimit t&
detyrés s& ngarkuar;

Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese té departamentit, respektimin prej tyre t€ t&
gjitha té drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larté;

Té& kérkojé nga koleggt, pedagoget dhe studentt njé frymé etiko morale t& tillg, q& t& jeté né
pajtim me legjislacionin né fugi;

T& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UV
duke shfaqur njé figuré t¢ pajtueshme me veprimtarin€ qé zhvillohet né universitet;

T& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésité profesionale dhe
intelektuale;

Té respektojé me pérgjegjési disiplinén n& puné.

T& ruajé bazén materiale q& ka né ngarkim;

T& ruaje sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa qené i
autorizuar nga autoriteti drejtues pgrkatés;

T& zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& detyrés s& ngarkuar;
Pérveg detyrave kryesore t& pércaktuara né rregulloret pérkatése, t& realizojé edhe detyra t&
tjera rastésore n& zbatim & akteve ligjore e nénligjore né fugi apo urdhrave té titullarit drejtues
pérkatés;

T& zbatojé ¢do urdhér t& posagém t& autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t& vecanta,
emergjente apo ngjarje t& réndésishme né institucion.

Neni 13
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Sekretaria e departamentit

Sekretaria Mésimore e Departamentit kryen funksionet e sekretari-arkivit dhe administron
dokumentacionin e procesit mésimor parashikuar né nenin 101 t& ligjit 80/2105, si dhe
dokumentacionin administrativ t& departamentit si mé posht&:

a. Regjistrin Themeltar t& Student&ve.

b. Regjistrin e Arritjeve Akademike si dhe gjithé dokumentacionin e vlerésimit t& studentit (tez€
provimi, testim me shkrim, procesverbal provimi, rregjistrin pér veprimtaringé e mésimdhénies,
etj).

¢. Planin mésimor né origjinal t& programeve t& studimit & zhvillon departamenti, me anén e t&
cilit verifikohet kryerja e procedurave vlergsuese nga personeli akademik dhe shlyerja e
detyrimeve akademike (veprimtarité formuese) nga ana e studentéve, n fund t& ¢do semestri e
viti akademik, sipas orareve t& provimeve t& publikuara nga Departamenti e Fakulteti.

d. Kurrikulén e ¢do programi studimi g& ofron njésia baz& (planet mésimore origjinale,
rregulloren e studimeve, programet ¢ léndéve, syllabuset, suplementet e diplomave, etj.)

e. Procesverbalet e mbledhjeve si dhe vendimet, urdhrat, udh&zimet e Pérgjegjésit (&
Departamentit e t& komisioneve té krijuara mbi bazé departamenti.

f. Dokumentacionin tjetér t& mundsh&m “P&r krijimin, regjistrimin, ruajtjen, shérbimin,
dorézimin e dokumentave né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlorg.

g. Sekretaret mésimore mbajné edhe detyrén e sekretares s€ departamentit dhe ndér t€ tjera kang
pér detyrg t& informojné me shkrim pér ¢do ¢éshtje apo problem, sa her& g€ iu kérkohet me nje
urdhér me shkrim ose me gojé, nga autoritet drejtuese t€ ¢do niveli.

KREU IV
ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 14
Programet e studimit

14.1  Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit ofron programe studimi € Ciklit t€ Paré Bachelor
dhe t& Ciklit t& dyt& Master Profesional dhe Master i Shkencave si mé posht&:
1. Diploma e ciklit t& paré t& studimeve bachelor me kohé t& ploté,

= Bachelor n€ “Financé”
=  Bachelor n& “Kontabilitet”

1. Diploma e ciklit & dyté t& studimeve, master profesional me kohé t& ploté
e Master Profesional n& “Financé”
e Master Profesional né “Kontabilitet”

3. Diploma e ciklit t& dyté t& studimeve, master i shkencave me kohé t& ploté

e Master i Shkencave né “Financg”
e Master i Shkencave né “Pasurit€ e Paluajtshme”
14.2  Programi i ciklit t& pargé “Bachelor” né “Financ&’&shté organizuar né tri vite akademike (6
semestra) dhe né pérfundim t& tyre studentét grumbullojné 180 ECTS dhe fitojné diplomén:
“Bachelor” né “Financé”.
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14.3  Programi i ciklit t& paré “Bachelor” n& “Kontabilitet “ &sht& organizuar né tri vite akademike
(6 semestra) dhe ng& pérfundim t& tyre studentét grumbullojné 180 ECTS dhe fitojné diplomén:
“Bachelor” n& “Kontabilitet”.

144  Programi i ciklit t& dyté “Master Profesional” né Financé i pajis studentét me njohuri t€
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér formim profesional n& njé fushé brenda njé
specialiteti t& caktuar. Realizohen me 60 kredite dhe n& pérfundim (€ tyre léshohet diplomé
universitare “Master Profesional” né “Financé”.

14.5  Programi i ciklit t& dyt& “Master Profesional” né Kontabilitet i pajis studentét me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér formim profesional né njé fush€ brenda njé
specialiteti t& caktuar. Realizohen me 60 kredite dhe n& pérfundim t€ tyre [éshohet diplomé
universitare “Master Profesional” né “Kontabilitet”.

14.6  Programet e studimeve t& ciklit t& dyt&, “Master i Shkencave” n€ Financ€ i pajis studentét me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor n€& njé& fushé brenda
njé specialiteti. Realizohen me 120 kredite, dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté 2 vite
akademike. N& pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt€ lgshohet diplomé
universitare “Master i Shkencave” né “Financg”.

14.7 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt8, “Master i Shkencave” n& Pasurité ¢ Paluajtshme 1
pajis studentét me njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor
né njé fushé brenda njé specialiteti. Realizohen me 120 kredite, dhe kohézgjatja normale € tyre
gshts 2 vite akademike. N& pérfundim t& programeve té studimeve t& ciklit t& dyt& 1&shohet
diplomé universitare “Master i Shkencave™ né “Pasurit€ ¢ Paluajtshme”.

Neni 15
Kohézgjatja e studimeve

15.1  Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund € jeté€ me shumée se
dyfishi i kohézgjatjes normale t& studimeve g& parashikon programi, pa marré né konsideraté
periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.(referuar nenit 90 t& ligjit 80/2015)

15.2 N&é rastin e pezullimit € studimeve studenti, né momentin e ripranimit, i n&nshtrohet
programit t& ofruar nga departamenti, ng até vit akademik.

153  Studenti, g& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda koh&zgjatjes maksimale t& programit, ka
t& drejts t& aplikojé pér t& rifilluar studimet, ng € njéjtin program studimi ose n€ nj& program
tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t€ shpaliura pér regjistrimin n& programin e
studimit t& institucionit prités.

15.4 Kreditet ¢ grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t€ studimit,

ekuivalentohen nga komisioni i ripranimit dhe ekuivalentimit sipas kritereve t€ p&rcaktuara né
Rregulloren e Universitetit.

Neni 16
Format ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies
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16.1  Mésimdhénia né Departamentin e Financés dhe Kontabilitetit &shté e organizuar n& dy pjesg,
pjesén teorike dhe pjesén praktike, t& cilat ecin né marrédhénie komplementare me njéra-tjetrén.
Synimi éshté qé studenti jo vetém t& marré njohuri t& mira teorike dhe praktike, por, mbi t¢ gjitha,
18 formohet nga piképamja shkencore dhe profesionale né ciklin e paré t& studimeve, n& ményré
qé 18 jeté né gjendje t& ndjeké studimet né nivele t€ métejshme (cikli i dyt€ — “Master
Profesional” dhe “Master i Shkencave”, cikli i treté - studime t& doktoratés) né disiplina t& njgjta
ose t€ péraférta.

16.2 Formimi karakterizohet nga forma t& ndryshme studimi, si mésim né auditor dhe studim
individual. Format e mé&simdhé&nies pérfshijné:

a. Leksioni pérpara nj& auditori: Lektori shpjegon pérpara njé auditori studentésh temat e reja né
forma t& ndryshme: 1) né formé ligjérimi, 2) duke pérdorur formatin pyetje-pérgjigie gjaté

" gjith& kohgs ose duke e kombinuar me ligjérimin, 3} duke b&ré njé prezantim n& Poéer Point,
4) ose duke kombinuar dy ose disa nga format ¢ mésipérme. Studenti merr pjesé né leksion,
mban shénime, drejton pyetje rreth géshtjeve t& ndryshme.

b. Seminari: Kétu pérdoren forma mé t& larmishme t& mésimdhénies, né var&si edhe natyrés s
kursit. N& to shtjellohen ¢&shtje dhe koncepte t€ trajtuara gjaté leksionit pérmes ushtrimeve,
detyrave, pyetjeve t¢ drejtuara auditorit etj.

¢. Praktika mésimore/profesionale: zhvillohet n& kurset e ciklit t& paré dhe t& dyté t€ studimit dhe
nénkupton praning e student&ve prané institucioneve publike apo private, pér t&€ vén€ né
zbatim njohurité e marra né programin e studimit. Gjaté praktikés ata ndigen nga njé
tutor/lektor, i cili vleréson ecuriné e tyre n& kété proces.

16.3  Studimi individual lidhet me angazhimin individual t& studentit pér t& pérballuar kérkesat
didaktike t& kursit t& studimit, t& cilat synojné jo thjesht kontrollin e dijes, por, mbi t€ gjitha,
zhvillimin e aftésive, formimin shkencor t& studentit dhe rritjen e pavarésis¢ s&€ mendimit dhe
gjykimit pér ¢éshtje t& ndryshme. Disa nga format mé € zakonshme t& studimit individual jang
studimi pér pérgatitje seminari apo provimi, punime relacionesh, detyrash apo projektesh
kérkimore, ese, prezantime, pérgatitje e tezés s¢ diplomés etj.

16.4 Pérvec formave t& zakonshme t& studimit, studentét pérfshihen edhe né aktivitete t& tjera
didaktike apo kérkimore, me q&llim q& t& pérballen me njohuri dhe pérvoja mé profesionale. Kéto
peérfshijng leksione me lektoré t& ftuar, vendas apo t& huaj, me kontribut n& fushén e tyre t&
studimit, workshop-e, seminare ¢ konferenca shkencore.

Neni 17
Kontrolli i dijeve

17.1  Kontrolli i dijes realizohet né forma t&€ larmishme, me goj& ose me shkrim apo t€ kombinuara,
gjaté gjithé semestrit.

172 Kéto forma paracaktohen n& syllabusin e kursit nga ftitullari i tij. Ato mund t& pérfshijné
provime 1€ pjesshme, si dhe njé provim final. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit,
hartohen nga titullari i léndés. Kompromentimi i tez&s &sht€ pérgjegjési e drejtpérdrejté e
pedagogut. Pérveg provimeve, pérdoren edhe forma t& tjera, si detyra kursesh, prezantime, ese,
projekte kérkimore etj. Secila formé kontrolli, e pércaktuar né syllabus nga titullari i kursit, z&
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njé pérqindje t& caktuar né vlersimin pérfundimtar t€ studentit, i cili &sht&€ produkt i shumés sé
vlerésimeve t& marra né secilén formé t& Kkontrollit. Konvertimi i pérqindjeve t& fituara nga
vlerésimet e marra né noté pércaktohen né syllabus.

17.3 Shkalla e pérvetésimit t€ programit mésimor vler€sohet me sistemin prej dhjeté notash,
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Notat nga pesé e larté jané& kaluese. Né format e kontrollit me shkrim
(provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vlerésimit me pikg, rezultati 1 t€ cilit,
detyrimisht, konvertohet né noté. Né vlerésimin final t&€ 1&ndés pedagogu pérkatés pércakton edhe
peshén e vlerésimit t& punds s& pavarur t€ studentit (detyrave/projekteve t& kursit). Normat e
konvertimit né noté t€ pik&ve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogu pérkatés né ¢do
syllabus, por minimumi i p&rgindjes s& pikéve t& grumbulluara pér marrjen e nj& vlerésimi pozitiv
(me noté& 5) varion ne intervalin 40% - 45 % né€ € gjitha modulet. Ulja e k&tij kufiri mund t&
behet pas daljes s& rezultateve t& t& gjithé grupit, me propozim t€ pedagogut t& 1éndés dhe miratim
t& pérgjegjésit t& Departamentit. P&r modulet e integruara (q&€ pérmbajné m& shumé se njé [€ndg)
behet vlerésimi i studentit pér cdo l&ndé t& t& modulit. Pér & marré nj& vlerésim pozitiv
pérfundimtar, studenti duhet t& keté marr€ njé vlerésim pozitiv pér secilén prej {€nde pérbérése t&
modulit t& integruar.

Neni 18
Frekuentimi dhe detyrimet né provim

18.1 Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyruesh&m deri n& masén 75%.

18.2 Numri i mungesave t& lejuara pérllogaritet pér gjithe semestrin pérkundrejt numrit total té
oréve pér gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve q&€ i takojn& provimeve (& pjesshme.

183 Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkates i cili pérmban informacion mbi veprimtaring e
mésimdhenies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésing e informacionit
mbi frekuentimin.

18.4 Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total te mungesave te
lejuara pér gjithé semestrin (frekuenton mé pak se 75 % t& oréve mésimore t& 1&€ndé&s), at¢heré
studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e radhé&s, né procesverbalin
e vlergsimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e ardhshém kur kursi ofrohet.
Shénimi mungesé (m) do t& pasqyrohet n& procesverbalet pérfundimtare nése student: ka
plotésuar mungesat totale.

18.5 Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paraqgitet né provimin e radhés, né& procesverbalin
e vlerésimit shé&nohet "Nuk u paraqit". Né&se studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk &shtg
paragitur né asnjé prej provimeve t€ pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, n&
procesverbalin pérfundimtar t& vler&simit do t& b&het shénimi "NP" (Nuk u paraqit), n& t& kundért
do t& behet viergsimi me notén pérkatése. Studentét e t& gjith€ cikleve nuk kane detyrimin t&
regjistrohen né kéto 1&nd€ pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kan€ t&€ drejtén t€ shlyejné
l&ndén vet€ém me provim, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

16



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

18.6 Sekretarité mésimore pérgjigien pér administrimin e informacionit mbi frekuentimin ¢
studentéve.

Neni 19
Diplomimi i studentéve

19.1 Ng& pérfundim t& programit t& ciklit t& paré & studimit, studenti pasi ka shlyer t& gjitha
detyrimet dhe ka marré 180 ECTS, gézon t& drejtén e diplomimit dhe pajisjen me diplomé.

19.2 N& pérfundim t& programit t& ciklit t& dyté t& studimeve, Master Profesional dhe Master i
Shkencave, studenti pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet dhe ka marré 60 ECTS dhe 120 ECTS,
gézon t& drejtén e diplomimit dhe pajisen me diplomén.

19.3  Diplomimi i studentéve né& programin e ciklit t& par# t& studimit Bachelor dhe n& programin e
ciklit t& dyt& t& studimit Masterit Profesional behet ne dy ményra, me temé diplome ose me
provim pérfundimtar formimi, né varési t& mesatares q& ka studenti.

194 Diplomimi i studentéve né programin e ciklit t& dyté Master i Shkencave, béhet vet&ém me
temé diplome.

KREU V
STUDENTET

Neni 20
Statusi i studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& nj& prej programeve t& ofruara nga Departamenti i
Financés dhe Kontabilitetit dhe vazhdon deri né momentin né t& cilén merr diplomé&n pérkatése ose
me pérjashtimin ¢ personit nga universiteti.

Neni 21
TE drejtat dhe detyrimet e studentéve

21.1  T& drejtat dhe detyrimet e studentéve jané t& pércaktuara né Ligjin nr. 80/2015 “P&r Arsimin e
Larté né Republiken e Shqipérise", dhe n& nenin 73 t& Statutit t&€ UV-sé&.

21.2  Studentét kané kéto t& drejta:
a. Té ndjeké leksione, seminare dhe té gjitha veprimtarité e tjera m&simore, t€ organizuara né
pérputhje me statusin e tij.
b. T& jené t& mbrojtur nga cdo lloj diskriminimi ose nga ndonjé kriter i papérshtatshém i
vlerésimit akademik.
c. Té kené né dispozicion t& gjith& informacionin e nevojshém pér t& gjitha ¢éshtjet akademike
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dhe veprimtaring e universitetit.

T& pérdoré pajisjet, bazén materiale dhe laboratorike te universitetit sipas rregullave pérkatése,
pér té realizuar programin mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor,
bibliotekén dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

Té zgjedhé dhe t& zgjidhet n& organet drejtuese, si né Senatin Akademik, né Késhillin e
Administrimit, né Ké&shillat e Fakulteteve ku jang t& regjistruar, né pérputhje me ligjin pér
arsimin e larté dhe Statutin e Universitetit.

T& organizohet né shoqata t& ndryshme jopolitike n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
pérkatése.

Té pérfitoj& bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pé&rcaktuara me
vendim t& K&shillit t& Ministrave, Senatit e né marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare.

Té pérfitojé shpérblime t& vecanta q& akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali” Vloré€ sipas
ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Senati Akademik.

Té shprehé& opinionin e tij pér cilésingé e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&
universitetit

Té ankohet pér shkelje te rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagogeve, te
mosrealizimit te procesit te mesimdhenies, t€ rregullave t& zhvillimit t& provimit dhe pér
vler&simin e tij t& pamerituar.

T& ankohet pér shkelje t& etikés akademike, & konfliktit t& interesit dhe t€ ¢do rasti tjetér qé
cénon integritetin e studentit.

Studentét kané kéto detyrime:

T& njoh& me holl&si statutin, rregulloren e universitetit dhe cdo rregullore tjeter ¢ detyrimet qe
lindin per te dhe té& jet& i vetédijshém pér zbatimin e tyre; ng t&€ kundért, universitet: nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q& mund t& rijedhin nga mosnjohja e tyre.

T& njohin t& gjitha kérkesat e pérgjithshme t& universitetit, si dhe kérkesat specifike t&
programit né fushé&n q& ata kané zgjedhur. Studentét jang pérgjegjés pér t’iu pérgjigjur t& gjitha
kérkesave dhe rregulloreve pérkatése né bazé t¢ diplomave qg ata synojné.

Té& zbatojé t& gjitha rregullat q& rrjedhin nga Statuti 1 Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés,
nga kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin ¢ larté.

T& respektojé Kodin e Etikes s& universitetit.

T& shlyejé detyrimet e pércaktuara ne programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar
dhe material ndaj universitetit.

T& shlyejé te gjitha detyrimet financiare te parashikuara né ligj.

T& mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t€ universitetit nga ana e tij; démet material q&
ai mund & keté béré, duhet ti zhdémtojé n€ masén e périlogaritur.

Neni 22
Masat disiplinore pér studentét

Shkelje e rregullave t€ universitetit konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e

studentit q& c&nojné personalitetin e personelit akademik, t& ¢do punonjési tjet&r t& universitetit
dhe cdo studenti, normat etiko-morale t& shoq@ris€ si kopjimi n€ provime, falsifikimi i
dokumentave t& ndryshme, fyerjet, sharjet, aktet e rrugagérisé, t€ vjedhjes etj, kur kéto veprime
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nuk bartin elementg t& veprés penale. Ndaj studentit q& kryen kéto veprime, merren kéto masa
disiplinore:

vérejtje me shkrim.

paralajmerim pér pezullim ose perjashtim nga universiteti.

pezullimin nga universiteti p&r nj& semester ose njé vit.

pérjashtim nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré.

pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré.

oo g

22.2  Vendimin per "Verejtie me shkrim"”, "Paralajmerim pér pezullim ose pérjashtim nga
universiteti" dhe "Pezullim nga universiteti per nj& semester ose nje vit" e merr dekanati p&rkates.
NE raste t& veganta t& parashikuara né Kodin e Etikés ké&to vendime mund t& merren nga
Rektorati.

22.3 Vendimin pér "Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg" (heqje vetém e s& drejtés
s& studimit t& filluar) dhe "Pérjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré
(duke mos i lejuar t& fitoj€ t& drejta studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit
"Ismail Qemali” Vioré mbi bazén e propozimit t& dekanatit pérkatés.

22.4 Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e tre muajve pér
vérejtjen, brenda 6-muajve pér paralajm&rimin dhe njé viti pér pezullimin.

Neni 23
Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

23.1 Koordinatori pér marrédh&niet me studentin &sht& anétar i stafit akademik t& Departamentit t&
Financé€s dhe Kontabilitetit, i eméruar nga Drejuesi i Departamentit t&€ Financés dhe
Kontabilitetit, pér t& koordinuar marrédhéniet e Departamentit me studentét.

232  Ai ushtron njgkohé&sisht dhe funksionet dhe detyrat e koordinatorit t& programit akademik.

23.3  Ai udhézon e ké&shillon procesin akademik t&€ studentéve, u pérgjigjet nevojave pér t& ndjekur
procedura t& ndryshme akademike e administrative né& respekt té t& drejtave dhe pérgjegjésive t&
organeve administrative pérkatése t& UV, sipas pércaktimeve t€ b&ra né aktet ligjore dhe
nénligjore.

234 Kryen informimin e studentéve té vitit t& parg, cikli i paré i studimeve, né€ momentin e fitimit
t& statusit student s¢ bashku me pérgjegjésin e departamentit dhe pérgjegjésit e grupeve.

23.5 Ai ké&shillon student&t pér problematika t& ndryshme dhe raporton problematika t& tyre né
departament.

23.6  Koordinatori kryen promovimin e programeve t& studimit t€ ofruara nga njésia bazé. Informon
, orienton dhe ké&shillon student&t p&r veprimtaring mé&simore ké&rkimore dhe shkencore dhe
aktivitetet e tjera.

23.7 Koordinatori ofron k&shillim pé&r zhvillimin e karriergs né njesing bazé.

23.8  Ai ké&shillon student&t pér problematikat e ndryshme dhe raporton problematikat e tyre né
departament

23.9 Koordinatorit t& programit t& studimit sht& pérgjegj€s pér ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

23.10 Koordinatori i programit informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése.
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KREU VI

KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 24
Format ¢ komunikimit

24.1 Personeli akademik apo administrativ duhet t& mbajé kontakt t& vijueshém, t€ pérditshém me
pérgjegjésin e departamentit dhe pérgjegjésin ¢ grupit pér t& gjithé problematikén e lidhur me
disiplinén né puné apo ¢&shtje me karakter akademik e teknik. N& mungesé t€ pérgjegiésit t¢
departamentit, komunikimi b&het me pérgjegjésin e grupit dhe sekretaren e departamentit.

242 Informacioni né shérbim t& punéve t& departamentit komunikohet né formé& shkresore dhe
elektronike.

243 Njoftimet behen n& formé elektronike dhe, né raste urgjente, edhe né rrugé telefonike.

Neni 25
Organizimi i mbledhjeve

25.1 Departamenti duhet t€ mblidhet né intervale t& rregullta, si¢ mund € vendoset nga veté
departamenti, ose me kérkesé t& veganté t& drejtuesit. Njoftimi pér mbledhje mund t€ behet t&
paktén njé dité para, ndérsa né rastin e mbledhjeve urgjente njoftimi mund t€ béhet dhe brénda
ditss. Céshtjet pér shqyrtim duhet t& njoftohen t& paktén nj& dit€ pérpara ¢do mbledhjeje nga
drejtuesi, ose dhe brénda dités né rastin e mbledhjeve urgjente.

25.2  Pér trajtimin e problematikave t& ngushta mésimore dhe kérkimore organizohen mbledhje t&
grupeve mésimore kérkimore, me tematike t& paracaktuar dhe njofiuar paraprakisht nga
pérgjegjési i grupit, pér t& cilén vihet n€ dijeni drejtuesi i departamentit.

25.3 Komisionet e posagme mblidhen sipas rasteve pér shqyrtim.

25.4  Procesverbalet e mbledhjeve hartohen dhe ruhen nga sekretaria mésimore.

Neni 26
Rregullat e sjelljes akademike

26.1 1 gjithé personeli akademik duhet t& praktikojné dhe t& ruajné standartet e integritetit

akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do t& thoté t& paraqesésh vetveten dhe punén
ténde me ndershméri. Mé poshté jané disa shembuj pandershmérie akademike:
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Mashtrim né& provime. Kétu pérfshihet: pérdorimi i materialeve si libra dhe/ose shénime né
formé te printuar apo elektronike kur nj& gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu,
kopjimi nga testimi apo detyra e dikujt tjetér, lejimi i dikujt tjetér pér & kopjuar punen ténde,
zévéndésimi i punés ténde me punén e dikujt fjetér, ose té tjera forma shkeljesh né sjellje gjate
provimeve.

Plagjiaturé e punés s& & tjeréve. Plagjiaturé do t& thoté t& pérdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér duke i konsideruart ato te veta.

Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve & njé personi &shté
shkelje.

Pedagogét duhet 1é respektojne standartet e méposhime né kontekstin e sjelljes akademike:

Té informojné dhe t& udhézojné studentét mbi progedurat dhe standartet e punés kérkimore, si
dhe mbi dokumentacionin e kérkuar pér t& kryer detyra né njé kurs t& caktuar apo ng
kontekstin e njé disipline t& caktuar.

T& ndérmarrin hapa konkret& pér t& dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

T& raportojné sjelljen akademike t& dyshuar si jo te ndershme tek dekani pér tu konsideruar
me tej nga Késhilli i Etikés

Té paragesin evidencé t& plagjiaturés, t& mashtrimit né provime apo raporte laboratori, t&
fallsifikimeve t& dokumentave apo t& tjera forma sjelljeje t& pandershme akademike prane
Késhillit t& Etikés

Studentét duhet 1¢ respektojné standardet e méposhtme né kontekstin e sjelljes akademike:

T& jené né dijeni & praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndershém.

Té& ndjekin udhézimet e pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat né ményré & t&
evitojné njé paragitje t& keqe t€ punés.

Té jend t& sigurt q& rregulla t& veganta n& lidhje me dokumentimin e detyrave t& kursit, t&
procedurave t€ provimit, t& pérdorimit t€ informacioneve e programeve kompjuterike, etj.,
jané kuptuar qartg.

T& evitojné aparencén e mashtrimit (t& 1&nit pérshtypje sikur po mashtrojng). Nése studentét
jang t& bindur gé praktikat e pérdorura nga pedagogu jang t& favorshme ndaj mashtrimit, ata
mund tia pércjellin k&té mesazh pérgjegjésit t& departamentit, dekanit ose t'i drejtohen me
ankese te drejteperdrejte rektorit. Raste te tilla do t€ gjykohen dhe vlerésohen sipas
mregulloreve né fuqi.

Neni 27

Norma t& etikés gjaté komunikimit personel —student

Gjaté veprimtaring s& mésimdhénies shpesh vihen re problematika rreth koordinimit t& pungs sé
stafit me studentét. Pér kété géllim kjo rregullore sugjeron t& ndigen disa udh&zime praktike t8
miratuara si mé& poshté:

a.

b.

Studenti &shté i detyruar t& zbatojé e respektojé Kodin e Etikés t& miratuar né& UV.

Kontakti i pedagogut me studentin pér aspekte t& mésimdhénies apo kérkimit shkencor do t&
béhet vetém né ambientet e auditoreve dhe né asnjé rast jashté tij.

Komunikimi me studentin mund t& bghet né rrugé elektronike né adresén e pedagogut e cila
&shté mregjistruar mé paré né departament.
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. Justifikimet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat né mésim gjat€ vitit pranohen

vetém pas dorézimit t& raporteve mjekésore t€ marré nga komisione t€ posacém.

N& rast t& vonesave t& pedagogut né auditor studenti duhet t& 15 minuta dhe nése pedagogu
nuk ka njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

N& auditor si dhe gjaté provimit nuk lejohet p&rdorimi i mjeteve t& komunikimit.

N& ditén e provimit studenti respekton me pé&rpikméri datén, vendin e provimit, si dhe
siguron mjetet e nevojshme pér zhvillimin e provimit.

. Ng& ambjentet e provimit nuk lejohen prania ¢ familjaréve t& studentit pervecse personave té

autorizuar nga ana e shefit t& departamentit (pedagogg, sekretare).

Pedagogu ju’a komunikon notén studentéve duke respektuar konfidencialitetin (n€ mungesg t&é
sisternit) ose bén verifikime t& vlerésimit n& njé orar e sallé t& caktuar e jo né ambientet e
punés me kolegé. Pér komunikime t& pedagogut me studentét q& kang tema diplome hartohet
njé grafik ikonsultimit nga pedagogu.

KREU VII
KERKIMI SHKENCOR

Neni 28
Aktiviteti shkencor

I gjithé personeli akademik i Departamentit t& Financés dhe Kontabilitetit né pérputhje dhe me
detyrimet g& rrjedhin nga zbatimit t& Ligjit t& Arsimit t& Lart& 80/2015, Statutit t& UV-s& dhe
Rregullores s& Universitetit, ka pér detyrim t&€ jeté i angazhuar krahas mé&simdhénies edhe né€ kérkim
shkencor.

Pé&r Departamentitn e Financés dhe Kontabilitetit &shtg detyrim normativ:

a.

b.

Hartimi i nj& plani afatmes&m pér parashikimin e kérkimit shkencor dhe vetékualifikimin ng
pérputhje me strategjiné e fakultetit.

Pjesémartja e vazhdueshme né konferenca shkencore, kombétare e ndérkombétare brenda
fushés s& kérkimit.

Botime né revista shkencore brenda dhe jasht& vendit duke krijuar bashképunime me rrjetet
akademike.

Motivimi, stimulimi dhe orientimi i student&ve t& Masterit Shkencor né drejtim t& k&rkimit
shkencor dhe publikimit t& pungs s& tyre.

Aplikimet n& nisma t& pérbashkéta ndérinstitucionale kérkimore shkencore si konferenca t&
pérbashkéta me universitete t& tjerg, projekte kérkimore etj, né€ fushén e shkencave ekonomike.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 29
Rishikimi dhe pérditésimi

Asambleja e Departamentit t€ Financés dhe Kontabilitetit ka t€ drejtén dhe detyrimin e rishikimit
periodik t€ késaj rregulloreje, dhe pércjelljen pér miratim né Senatin Akademik.
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